
Presente

     COMUNE DI COMUNANZA (AP)

    COPIA DI DELIBERAZIONE
     DELLA

    GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

    DELIBERAZIONE  NUMERO  54 DEL  25-05-21

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

BIM ASO - LEGGE N. 228 DEL 24/12/2012, ART. 1, COMMA 137.
TRANSAZIONE CON ENEL PRODUZIONE SPA IN MERITO AI SOVRACANONI BIM
RELATIVI AD ANNUALITA' PREGRESSE (IMPIANTO IDROELETTRICO DI
PONTEMAGLIO).

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventuno il giorno  venticinque del mese

di maggio alle ore 18:00, nella Residenza Comunale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

CESARONI ALVARO

PERUGINI FRANCESCA ASSESSORE Assente

GIONNI DOMENICO VICE SINDACO

ANTOGNOZZI ALBERTO ASSESSORE Assente

Presente

======================================================================

Assegnati 5  In carica 5  Presenti n.   3  Assenti n.   2

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
DR. CARDINALI MARISA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. CESARONI ALVARO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

SINDACO Presente

DE SANTIS MIRELLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 25-05-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI COMUNANZA

ASSESSORE



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
Enel Produzione è proprietaria dell’impianto di

Pontemaglio sito nel comune di Force (AP);
con Legge 24 dicembre 2012 n. 228, art. 1, comma 137, i

sovracanoni previsti ai sensi dell’art. 1 comma 8 della Legge n.
959 del 27 dicembre 1953 sono stati estesi a tutti gli impianti
idroelettrici di potenza nominale media superiore ai 220 KW, le
cui opere di presa ricadano, in tutto o in parte, nei territori
dei Comuni compresi in un bacino imbrifero montano già
delimitato.

il comune di Comunanza, sul cui territorio è ubicata la
presa sul fiume Aso, della derivazione dell’impianto EP di
Pontemaglio, è compreso nel bacino imbrifero montano del fiume
Aso ai sensi del Decreto ministeriale LL.PP. 24/4/1975 n. 364 di
perimetrazione del BIM del fiume Aso;

con Decreto Ministeriale LL.PP. n. 72/1976 è stato
ripartito, fra gli aventi diritto riportati nel DM di cui al
precedente paragrafo, il provento dei sovracanoni di cui alla
Legge 7 dicembre 1953 n. 959 e successive modificazioni,
relativamente agli impianti idroelettrici le cui opere di presa
sono situate in tutto o in parte nel BIM del fiume Aso;

il Comune di Comunanza rappresenta complessivamente una
quota del 26,371% del totale ivi riportato;

il comune di Comunanza con lettera del 2/10/2019 n.
8854 ha richiesto ad Enel Produzione S.p.A., a titolo di
sovracanoni BIM, dovuti in applicazione della suddetta Legge 24
dicembre 2012 n. 228 – art. 1 comma 137, per gli anni, 2014,
2015, 2016, 2017, 2018, 2019, il pagamento della somma di €
193.035,72, oltre agli interessi legali, calcolando erroneamente
tale importo su una potenza nominale media di concessione di KW
4.000,00;

Enel Produzione ha fatto presente che la potenza di
concessione dell’impianto di Pontemaglio è di 2.468,00 KW, come
risulta dal Verbale del Certificato di Collaudo del 26 e
27/9/1957 approvato con Decreto di Approvazione Collaudo del
22/12/1959;

la potenza nominale di KW 2.468,00 risulta altresì
confermata nell’elenco delle grandi derivazioni idroelettriche
redatto dalla Regione Marche, Servizio Tutela, Gestione e
Assetto del Territorio;

Preso atto che:
nelle more dell’emissione del nuovo decreto di

ripartizione degli importi a titolo di sovracanone BIM del fiume
ASO, i rappresentanti di Enel Produzione e del Comune di
Comunanza, si sono incontrati ed hanno verificato le condizioni
ed il reciproco interesse delle Parti al raggiungimento di una
soluzione concordata relativa al riconoscimento dei sovracanoni,
ai sensi e per gli effetti della Legge 14 dicembre  2012 n. 228,
art. 1, comma 137, per il periodo 1 gennaio 2014 – 31 dicembre
2021, che possa dirimere ogni e qualsiasi controversia tra le
Parti e che abbia l’effetto di evitare i considerevoli costi
connessi a possibili giudizi, e di prevenire gli effetti
negativi per entrambe le Parti connaturati al perdurare
dell’incertezza sulla corretta ripartizione del sovracanone;

i rappresentanti di Enel Produzione si sono dichiarati
disponibili, in caso di accordo con questo Ente, a pagare entro
60 giorni lavorativi dall’accordo suddetto la somma come
risultante dal conteggio effettuato con riferimento a KW 2.468
di potenza, decurtato del 20% a titolo transattivo per gli anni

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 25-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI COMUNANZA



arretrati dal 2014 al 2020 e per intero per l’anno 2021,
portante un importo complessivo di € 131.751,39;

Enel Produzione con lettera del 17 giugno 2008 Prot. n.
314, reiterata con lettera prot. 12391 del 15/6/2018, richiedeva
al Comune di Comunanza la ripetizione dell’importo versato di €
15.047,64, quale corrispettivo della proroga decennale delle
concessioni di grande derivazione idroelettrica accordata dalla
L. n. 266 del 2005, successivamente dichiarata incostituzionale
con sentenza n. 1/2008;

il Comune di Comunanza nel contesto della transazione
in argomento è disponibile alla restituzione di detta somma,
senza la corresponsione degli interessi, e, pertanto, la somma
che verrebbe effettivamente corrisposta dalla Società ENEL
Produzione al Comune di Comunanza sarebbe pari ad € 116.703,75;

Vista la proposta di accordo transattivo raggiunta con Enel
Produzione S.p.A., con cui si prevede il pagamento della somma
di Euro 116.703,75 entro n. 60 giorni lavorativi dalla
conclusione dell’accordo, a fronte dell’impegno da parte di
questo Ente a null’altro pretendere a titolo di sovracanoni BIM
ai sensi del R.D. 11 dicembre 1933, n. 1775 e delle Leggi 7
dicembre 1953 n.959, 30 dicembre 1959 n.1254, 22 dicembre 1980
n.925,  24 dicembre 2012 n. 228 e successive modificazioni e
integrazioni, per le annualità, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018,
2019, 2020, 2021 in relazione alla centrale di produzione di
energia elettrica sopra indicata;

Ritenuto dover accettare la proposta di transazione allegata,
tenuto conto dell’opportunità di poter disporre subito della
somma di cui sopra per interventi di messa in sicurezza e
manutenzioni urgenti dei beni pubblici, evitando i tempi lunghi
e i rischi di eventuali controversie giudiziarie ed altresì i
considerevoli costi connessi alle stesse;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile,
espressi dal responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi
dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

Con votazione unanime favorevole, espressa nei modi di legge per
alzata di mano,

D E L I B E R A

Di approvare la premessa narrativa dichiarandola parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Di approvare la proposta di accordo transattivo raggiunta con
Enel Produzione S.p.A. ed allegata al presente atto, che
sostanzialmente prevede:

il pagamento da parte di Enel Produzione S.p.A. in-
favore del Comune di Comunanza, a saldo e stralcio di ogni
pretesa, l’importo complessivo ed omnicomprensivo di €
131.751,39  a titolo di sovracanoni BIM ai sensi del R.D. 11
dicembre 1933, n. 1775 e delle Leggi 7 dicembre 1953 n.959, 30
dicembre 1959 n.1254, 22 dicembre 1980 n.925,  24 dicembre 2012
n. 228 e successive modificazioni e integrazioni, per le
annualità, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021 in
relazione alla centrale di produzione di energia elettrica
indicata in Premessa;

il rimborso da parte del Comune di Comunanza-
dell’importo di € 15.047,64 versato da Enel quale corrispettivo
della proroga decennale delle concessioni di grande derivazione
idroelettrica accordata dalla L. n. 266 del 2005,

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 25-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI COMUNANZA



successivamente dichiarata incostituzionale con sentenza n.
1/2008;

l’effettiva corresponsione da parte di Enel al Comune-
di Comunanza della somma di  € 116.703,75, a seguito della quale
il  Comune non avrà null’altro a pretendere dalla Società, a
titolo di sovracanoni RIV e BIM ai sensi del RD 11 dicembre
1933, n. 1775 e delle Leggi 7 dicembre 1953 n.959, 30 dicembre
1959 n.1254, 22 dicembre 1980 n.925,  24 dicembre 2012 n. 228 e
successive modificazioni e integrazioni, per le annualità 2014,
2015, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021, oggetto della presente
transazione, in relazione alla centrale di produzione di energia
elettrica di Pontemaglio di Enel Produzione.

Di stabilire, altresì, che qualora, in riferimento al BIM Aso,
un provvedimento dell’Autorità competente, un eventuale accordo
tra tutti i comuni, ovvero una sentenza del Giudice dovesse
variare il calcolo della ripartizione del Sovracanone spettante
ad ogni Comune all’interno del BIM, questo Comune  provvederà al
versamento degli eventuali importi, ricevuti ma non dovuti, ad
altro comune del BIM avente diritto in virtù dell’eventuale
nuovo Decreto di Ripartizione, dell’Accordo, ovvero di sentenza
del Giudice, in modo tale da tenere indenne Enel Produzione da
ogni e qualsivoglia pretesa dei Comuni del BIM Fiume Aso.

Inoltre, stante l’urgenza
LA GIUNTA COMUNALE

con voti favorevoli unanimi, resi in modo palese per alzata di
mano;

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai
sensi dell'art. 134 - comma 4° - del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 25-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI COMUNANZA



Approvato e sottoscritto :

Il Presidente                          Il Segretario Comunale
F.to CESARONI ALVARO                  F.to CARDINALI MARISA

======================================================================
PARERI  DI  REGOLARITA'

(Art. 49, commi 1 e 2, Art. 147 Bis e Art. 97, comma 4, D.Lgs.
267/2000)
======================================================================
VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' TECNICA: Favorevole.

Comunanza, lì 25-05-021                  Il Responsabile del Servizio
F.to DE SANTIS MIRELLA

VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' CONTABILE: Favorevole.

Comunanza, lì 25-05-021                  Il Responsabile del Servizio
F.to DE SANTIS MIRELLA

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 25-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI COMUNANZA



Prot. N.

______________________________________________________________________

Certificato di pubblicazione

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente
deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni
consecutivi dal  01-06-2021 al 16-06-2021, ai sensi dell’art.124,
comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.

Lì, 17-06-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to CARDINALI MARISA

Della suestesa deliberazione, viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio comunale (art. 124, comma 1, del T.U. 18.08.2000, n.
267).

Dalla Residenza Comunale, li 01-06-21      Il Segretario Comunale

F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

[] E'stata comunicata, con lettera n. 5024   in data 01-06-21      ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art. 125,
D.Lgs. n.267/2000;

Esecutività

- é divenuta esecutiva il giorno 25-05-2021
[x] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3);

Dalla Residenza Comunale, lì             Il Segretario Comunale
  F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale
CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 25-05-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI COMUNANZA


